
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 15 del 22-03-2023 

 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO 

"COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA -C.S.E. 

2022" PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI 

MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA 

ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA RINNOVABILE. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico 

rappresentano la principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di 

energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni 

inquinanti e contribuire al 

contrasto dei cambiamenti climatici; 

- che in data 26/10/2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha pubblicato 

l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, n. 

137 del 04/10/2022, in breve “Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il 

finanziamento in conto 

capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che 

includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli 

edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso 

l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- che l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” 

ha 

una dotazione finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad 

edifici situati nei territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 

- che le istanze di concessione di contributo potranno essere presentate dal 

Legale 

Rappresentante dell’Amministrazione Comunale esclusivamente per via telematica 

utilizzando la piattaforma informatica dedicata, entro e non oltre il 14.04.2023 

termine prorogato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica “MASE” in data 21.02.2023 n. 173; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Scigliano, nell’ottica di un abbattimento dei consumi 

energetici delle strutture di propria pertinenza, ritiene opportuno presentare domanda di 

finanziamento nell’ambito dell’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 

energetica - C.S.E. 2022” per la realizzazione di progetti di riqualificazione energetica: 

✓ SISTEMA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX CONSULTORIO 

PIAZZA C. GOLIA; 

✓ SITEMA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX CONVENTO SAN 

FRANCESCO VIA UMBERO I; 

 
PRESO ATTO della disponibilità di risorse tecniche interne all'amministrazione in grado di poter 

redigere la documentazione tecnico amministrativa necessaria per la partecipazione al 

bando MITE; 

 
RAVVISATO che la procedura di partecipazione prevede che le Amministrazioni 



comunali debbano essere iscritte ed abilitate al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per acquistare, nell’ambito del bando “Fonti Rinnovabili ed 

Efficienza Energetica" del Mercato Elettronico, gli specifici prodotti elencati nella Tabella 

prodotti PON IC/CSE 2022 ricompresa nell’Avviso e che i relativi acquisti possono essere 

attivati esclusivamente tramite una Richiesta di Offerta Evoluta (RdO); 

 
DATO ATTO che come indicato nell’allegato 8 all’Avviso C.S.E. 2022, l’aggiudicazione 

della procedura di acquisto sarà disposta solo successivamente alla comunicazione di 

concessione del contributo da parte del MiTE, è comunque necessario, per la presentazione 

dell’istanza di concessione del contributo, provvedere alla proposta di aggiudicazione della 

procedura di acquisto in conformità all’iter procedurale descritto nel citato allegato 8; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di autorizzare il Sindaco alla presentazione delle domande di contributo a valere 

sull’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” 

promosso dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica “MASE”; 

2. di dare atto che le forniture previste per la partecipazione all’ “Avviso C.S.E. 

2022” avranno un valore complessivo stimato inferiore a € 215.000,00 (oltre IVA) 

per      ciascun edificio candidato: 

• EX CONSULTORIO PIAZZA C. GOLIA; 

• EX CONVENTO SAN FRANCESCO VIA UMBERO I; 

di cui il 100% sarà coperto dal finanziamento del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica; 

3. di demandare al Settore Ufficio tecnico del Comune di Scigliano, la 

predisposizione di tutti gli atti necessaria alla presentazione dell’istanza in parola; 

4. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Pasquale 
Guido; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134.4 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 29-03-2023 al 13-04-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

29-03-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


